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برگزاری نشست سران 20 کشور بزرگ اقتصاد جهان در دهلی نو 

یکی از مهم ترین موضوعاتی بود که طی هفته جاری مورد توجه 
یست ها و طنز پردازان سیاسی جهان قرار گرفت. درحالی که  یکاتور کار
یاست جمهوری ترامپ بر آمریکا، تیپ شخصیتی  در طی سال های ر

و عملکردهای بعضا عجیب وغریب وی سوژهای نابی را در اختیار 
طنازان سیاسی جهان قرار می داد، امسال نیز همانند سال گذشته مسائل 
حاشیه ایی دیگری همچون عملکرد و کارایی اقتصادی جی 20 در 

صحنه بین المللی، نحوه میزبانی، اهداف برگزاری اجلاس و درنهایت 
تداوم جنگ در اوکراین و تبعات آن بر بزرگ ترین گروه اقتصادی دنیا، 
بیشترین توجهات و به تبع آن سوژه ها را به سوی خود جلب کرده بود.

نشست سران جی 20 از نگاه کاریکاتوریست ها
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گروه ۲۰ و ناتوانی در حل معضلات جهانی

میزبانی پر هیاهوی هند از نشست سران جی ۲۰

دشواری دستیابی به یک بیانیه مشترک نهایی

گروه ۲۰ در تنگنای اختلافات و شکاف های جهانی

غایبان بزرگ نشست گروه ۲۰

از  )پس   20 گروه  کشورهای  اقتصادی  گروه  تشکیل  چگونگی  و  زمان 
که فلسفه  اقتصاد بین الملل( نشان می دهد   200۸ 1999 و  بحران های 
کلان اقتصادی نظام بین الملل از طریق  وجودی آن بر حل معضلات 
کشورها است. به نظر  ایجاد نزدیکی و اتحاد هرچه بیشتر در مواضع 
می رسد که گروه 20 در ابتدای شکل گیری خود عملکرد نسبتا موفقی را 
در این زمینه بر جای گذاشته و در عبور جهان از برخی بحران های مهم 
اقتصادی نقشی موثر ایفا کرد. با این حال مدت های مدیدی است که 
این گروه و جلسات آن صرفا در حد یک گردهمایی و ملاقات رو در رو 
میان تعدادی از اقتصادهای برتر دنیا تنزل کرده است. حتی در همین 
دیدارها هم به جای ارائه راهبردهای موثر در عرصه بین الملل، شاهد 

بر سر موضوعات و مباحث  کشمکش و منازعه درونی این دولت ها 
ی  انرژ جهانی،  تجارت  آزادی  هوایی،  و  آب  تغییرات  مانند  مختلف 
مهاجرت و مسائل دیگری از این دست بوده ایم. با پایان یافتن دوران 
گروه بتواند گام هایی در راستای  که این  کرونا انتظار می رفت  اپیدمی 
کاهش تبعات و پیامدهای این بحران عظیم بر اقتصاد های جهان و 
به خصوص اقتصادهای در حال توسعه بردارد اما آنچه در عمل اتفاق 
افتاد این بود که اولین نشست سران کشورهای گروه 20 پس از اپیدمی 
کرونا به میدان مجادله میان آنها بر سر مساله اوکراین تبدیل شد. همه 
تا  کنند  تلاش  سیاسی  طنز پردازان  تا  شده  دستمایه ای  مسائل  این 
کارآمدی را به تصویر بکشند. بر این  در قالبی هنری، این ناتوانی و نا

یکاتورها مشاهده می کنیم، افرادی  کار که در یکی از  اساس همان طور 
کارگر در دنیا می باشند، در  که ظاهرا نمادهایی از طبقات بروکرات و 
که نام نشست سران جی  یض و طویل و پیچیده  مقابل دستگاهی عر
20 را بر پیشانی دارد، ایستاده اند و خوش باورانه منتظر هستند تا این 
ی تغییرات آب  دستگاه برای مجموعه مشکلات جهانی)تجارت، انرژ
ی ارائه دهد. خروجی  ... (راهکار و هوایی، جنگ اوکراین، مهاجرت و
نهایی دستگاه کاملا گویای آن است که چقدر می توان به دستاوردهای 
یکاتور دیگر هم می توان به وضوح دید که توان جی  آن امیدوار بود. در کار
20 برای تقابل با بحران ها و نزول اقتصادی شدید دنیا تا چه حد ضعیف 
ی از چنین گروهی چقدر نابخردانه به نظر می رسد. بوده و توقع تاثیر گذار

در رابطه با میزبانی هند از نشست سران جی 20 چند نکته قابل تامل وجود 
یخ نشست های سران جی 20 سابقه نداشته که  دارد. نخست اینکه در تار
هیچ کشور میزبانی تا به این حد تبلیغات و هیاهو به راه انداخته یا هزینه های 
گزافی را برای برگزاری نشست متحمل شود. نصب بیلبوردهای تبلیغاتی 
ینت یافته بودند، تغییر چهره دهلی با  عظیم که اغلب با پرتره مودی ز
کسازی  تخریب محله های زاغه نشین، جمع آوری متکدیان و دستفروشان، پا
وسیع شهر از وجود زباله ها و سگ های ولگرد و گلکاری و نور پردازی وسیع 
، همگی تنها بخشی از مخارج عظیمی بودند که دولت مودی برای این  شهر
میزبانی متقبل شد. اما شعارهای مطرح شده از سوی دولت هند برای این 

اجلاس دومین نکته قابل تامل میزبانی هند را رقم می زند. طرح شعارهایی 
چون »جهان یک خانواده است« و معرفی هند به عنوان »مادر دموکراسی« در 
شرایطی از سوی دولت مودی مطرح می شد که جملگی میهمانان و حتی 
کثریت مردم هند نگران وضعیت اجتماعی و شرایط کنونی دموکراسی  ا
در هند هستند. مودی در حالی از یک خانواده جهانی و عبور از مرزهای 
ی ها سخن می گفت که دولت خودش سردمدار  زبانی، نژادی و ایدئولوژ
پیگیری مسیری کاملا متفاوت بود؛ مسیری که جنجال خلق شده بر سر نام 
هندوستان در آستانه برگزاری نشست تنها یکی از مستندات آن بود. سومین 
نکته قابل تامل به این باور عمومی تعلق می گرفت که هدف اصلی و عمده 

مودی از میزبانی نشست گروه 20 و صرف هزینه های گزاف را با تلاش وی 
برای تحکیم موقعیت داخلی اش در آستانه انتخابات سراسری 2024 مرتبط 
یر  می دانستند. دقیقا در همین راستاست که موهان سینگ، نخست وز
سابق هند نسبت به خویشتن داری در استفاده از دیپلماسی و سیاست 
خارجی در راستای سیاست های حزبی و شخصی، هشدار می دهد. در دو 
یکاتوری که در اینجا مورد توجه قرار گرفته به خوبی روشن می شود که چه  کار
نوع نگرشی هایی نسبت به عملکرد مودی و حزبش در میزبانی نشست وجود 
کاری مودی و دولتش ویژگی های  یا دارد. خودبرتربینی و عدم صداقت و ر

مهمی هستند که در این دو اثر کاملا برجسته شده اند.                

از همان آغاز نشست سران گروه 20 در دهلی نو و حتی مدت ها پیش از برگزاری 
رسمی آن، پیش بینی می شد که دستیابی به یک تفاهم یا بیانیه مشترک 
کرات را تشکیل خواهد داد. سال گذشته و در  نهایی دشوارترین بخش مذا
بالی اندونزی، به رغم اختلاف نظرها درنهایت مساله جنگ اوکراین و تبعات 
منفی آن بر اقتصاد جهانی در بیانیه پایانی گنجانده شد. اما در اجلاس 
، مخالفت شدید روسیه و چین با گنجاندن نام اوکراین در بیاینه  دهلی نو
پایانی پیشاپیش آشکار شده بود و بر همین اساس حتی پیش بینی می شد 

که برای اولین بار اجلاس سران گروه 20، بدون صدور یک بیانیه مشترک به 
کار خود پایان دهد. از آنجا که این مساله برای میزبان نشست یعنی دولت 
هند می توانست شکستی بزرگ تلقی شود، مودی و دولتش برای نزدیک سازی 
ی هم  یکاتور یادی شدند. در کار دیدگاه های کشورهای عضو متحمل فشار ز
که در اینجا آورده شده به خوبی نشان می دهد که مودی چطور در قالب یک 
سوپرمن)مرد عنکبوتی( برای دستیابی به یک توافق مشترک و جلوگیری از 
هم پاشیدگی گروه 20 تلاش به خرج می دهد. درنهایت به نظر می رسد که 

دیپلماسی هندی ها موفق عمل کرده و آنها توانسته اند با طرح مباحث متعدد 
و بعضا جدید دیگری همچون وارد ساختن اتحادیه آفریقا به عضویت گروه 
20، مساله اوکراین را به حاشیه رانده و دستیابی به یک بیانیه پایانی را ممکن 
ی هم که با همین مضمون طراحی شده، به خوبی نشان  یکاتور سازند. در کار
داده می شود که مودی چگونه در نقش رهبر یک ارکست، ورود اتحادیه 
ی جدید آن به  یقا( به گروه 20 و نام گذار آفریقایی)فیل ها به عنوان نماد آفر

گروه 21 را هدایت کرده و به نظاره می نشیند.                    

اغلب بر این موضوع واقف هستند که گروه 20 در فضایی از تعاملات و 
همکاری های گسترده پس از فروپاشی نظام دوقطبی و پایان جنگ سرد شکل 
گرفت. در عین حال این گروه در زمانی پایه گذاری شد که باورهای عمیقی 
نسبت به جهانی شدن و حرکت اقتصادهای دنیا به سوی یکپارچگی و از 
میان برداشتن موانع و تعرفه های اقتصادی وجود داشت. اما فضای سیاست 
یج از این خوشبینی ها و مثبت اندیشی ها فاصله  و اقتصاد بین الملل به تدر
گرفته و به سمت و سوی تعارضات و اختلافات میان دولت ها و حتی ملت ها 
در حال حرکت بوده است. شاید بتوان گفت که مجموعه رخدادهای اخیر به 
شکل گیری یا در واقع باز تولید دو نوع شکاف در جهان منتهی شده است. 
نخست اوج گیری دوباره شکاف میان شرق و غرب؛ در شرایطی که این 

پا و متحدان شان در جناح  بار چین و روسیه در سمت شرق و آمریکا و ارو
غرب قرار می گیرند. جنگ اوکراین را می توان نماد این رویارویی میان شرق 
و غرب تلقی کرد. اما شکاف دوم هم بازتولید یک شکاف قدیمی است که 
به احیای مجدد بحث شمال و جنوب ارتباط پیدا می کند. جهانی شدن 
یکا و چین و در کنار  ی قدرت های بزرگی چون آمر نامتوازن، جنگ تجار
آنها پیامدهای جنگ در اوکراین، کشورهای در حال توسعه را به سوی این 
نتیجه گیری سوق داده که کشورهای شمال دغدغه جدی برای پیشرفت 
جنوب ندارند و از سوی دیگر مسیر توسعه لزوما از همان مسیر غرب  گذار 
نخواهد کرد و آنها می توانند در جست وجوی راهی یا ابتکاری نو برای رفع 
نابرابری باشند. اگرچه این شکاف شمال و جنوب با شکاف شرق و غرب 

هم پوشانی کاملی ندارد اما هر دو بسیار به هم نزدیک و متداخل می باشند 
که شاید ماحصل آن برگزاری نشستی مانند » بریکس« در آفریقای جنوبی 
خواهد بود. در مقابل به نظر می رسد گروه اقتصادی 20 که مجموعه کشورهایی 
از دو قطب شرق و غرب و شمال و جنوب را در بر می گیرد، حالا خود را روی 
گسلی احساس می کند که هر آن می تواند گروه را به سوی تلاشی و از هم 
یکاتورها این شرایط با قرار گرفتن جی 20  پاشیدگی بکشاند. در یکی از کار
روی صندلی که پایه های آن در دو سمت گسل قرار دارد، به خوبی ترسیم 
یست امیدوار است که  یکاتور یکاتور دوم گویا هنوز کار شده است. اما در کار
جی 20 بتواند نقش پلی میان شرق و غرب را ایفا کرده و اتصالی در شکاف 

جهان شرق و غرب ایجاد کند. 

نشست سران گروه 20 در شرایطی برگزار شد که جایگاه رهبران دو عضو بزرگ 
و مهم گروه یعنی روسیه و چین خالی مانده بود. در مورد غیبت پوتین حرف 
یادی نبود؛ چراکه با توجه به فضای ایجاد شده پس از جنگ این  و حدیث ز
موضوع پیش بینی می شد و البته پیشاپیش از سوی مقامات روسیه نیز خبر آن 
اعلام شده بود. روشن است که هندی ها هم از این غیبت خرسند بودند چراکه 
نمی خواستند تبعات حقوقی حضور پوتین دامنگیرشان شده یا میزبانی آنها 
تحت الشعاع جدال روسیه و غرب قرار گیرد. اما غیبت »شی« رئیس جمهور چین 
مساله کاملا متفاوتی بود. حضور وی در بالابردن اعتبار نشست بسیار تاثیر گذار 
بود، ضمن اینکه بایدن رئیس جمهور آمریکا هم پیش از این علاقه مندی خود 
کره با شی در دهلی نو اعلام کرده بود. بدین ترتیب  را برای گفت وگو و مذا

اعلام عدم حضور شی، آن هم به فاصله کوتاهی تا برگزاری نشست، به شدت 
هندی ها را خشمگین کرد و موجب شد تا موجی از حملات از سوی مقامات و 
تحلیلگران هندی به سوی پکن سرازیر شود، چنانکه برخی این حرکت را نوعی 
نادیده گرفتن تعمدی و کوچک شمردن هند تلقی کنند. در عین حال حضور 
رئیس جمهور چین در ژوهانسبورگ و نشست بریکس به فاصله کوتاهی قبل از 
یکاتوری  نشست گروه 20، آنها را در توجیه استدلال شان مصمم تر می کرد. در کار
هم که با همین مضمون کار شده است، به وضوح نشان داده می شود که شی 
پس از مشارکت در اجلاس بریکس در آفریقای جنوبی، چگونه با بی تفاوتی هند 
و گروه 20 را نادیده می گیرد. اما اجلاس دهلی نو غیر از روسیه و چین، غایب 
بزرگ دیگری هم داشت که هرچند عضو گروه نبود، اما حضور آن بسیار مهم و 

نمادین تلقی می شد. به نظر می رسد که زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین توقع 
داشت تا همانند نشست گذشته جی 20 در بالی اندونزی، به نشست امسال 
هم دعوت شده و بتواند مواضع اوکراین در برابر روسیه را تقویت کند. با این حال 
دولت مودی ترجیح داد تا با دعوت نکردن رئیس جمهور اوکراین، از بسیاری 
جنجال ها و حاشیه های پیرامونی جلوگیری کرده و راه را برای دستیابی به یک 
توافق عمومی در نشست باز بگذارد. جالب است که برخی کشورهای حامی 
کی یف همچون فرانسه، که خود این عدم دعوت را در بریکس تجربه کرده 
بودند، واکنش خاصی در برابر این موضوع نشان ندادند. این نکته دستمایه 
یکاتوری شده که نشان می دهد چطور زلنسکی درحالی که دست در جیب  کار

مکرون دارد، می خواهد سد راه سفر او به دهلی نو شود.


